
2021학년도 세출예산명세서

백도은 2021년 02월 08일 11시 40분 52초 1 전라북도교육청 부안초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,980 2,900 -920

1.교직원 복지 및 역량강화 1,980 2,900 -920

1.교직원연수 1,430 1,430 0

1.[초]자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0 교육경비 : 130,000원*11명= 1,430,000

2.교직원복지 550 1,470 -920

1.[초]동호회지원 550 1,470 -920

1.교직원복지비 550 1,010 -460 교원동아리운영 : 50,000원*11명= 550,000

2.일반업무추진비 0 460 -460

2.[초]교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,800 61,529 19,271

1.급식 관리 66,959 52,022 14,937

1.학교급식운영 66,959 52,022 14,937

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0 초과근무수당(자) : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.[초]급식재료구입비 56,216 41,628 14,588

1.급식용식재료비 56,216 41,628 14,588 식품비 : 34,673,970원 *10월= 34,674,000

식품비(교직원) : 21,542,400원*10월= 21,542,000

3.[초]우유급식비 955 0 955

1.우유대금 955 0 955 교직원우유대금 : 95,500원 *10회= 955,000

4.[초]급식운영비 8,638 9,244 -606

1.일반수용비 5,638 5,244 394 각종검사수수료 : 268,000원*1회= 268,000

방역소독비 : 30,000원*6회= 180,000

후드청소비(자) : 600,000원 *1회= 600,000

급식기구수리비(자) : 350,000원*2회= 700,000

급식소모품및피복구입비 : 389,000원*10회

=
3,890,000

2.연료비 3,000 4,000 -1,000 가스비 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.[초]급식기구확충비 0 0 0
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백도은 2021년 02월 08일 11시 40분 52초 2 전라북도교육청 부안초등학교
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6.[초]대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0
조리종사원대체인건비(자) : 70,000원*10

회=
700,000

2.보건관리 12,841 8,507 4,334

1.학생및교직원보건안전관리 3,528 2,227 1,301

1.[초]응급학생후송비 60 80 -20

1.학생복지비 60 80 -20 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*3회= 60,000

2.[초]학생건강검사 248 347 -99

1.학생복지비 248 347 -99 소변검사 : 1,000원*25명= 25,000

건강검사 : 20,000원*10명= 200,000

우편발송비 : 380원*30명*2회= 23,000

3.[초]보건실운영 1,780 1,800 -20

1.운영수당 660 700 -40 교직원심폐소생술연수비 : 10,000원*21명= 210,000

교직원성교육강사비 : 150,000원*3시간= 450,000

2.교육운영비 800 800 0 학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

의료용소모품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지비 320 300 20 의약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

4.[초]코로나19대비운영비 0 0 0

5.[초]방역활동도우미인건비 0 0 0

6.[초]교직원안전관리용역 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440
산업안전관리위탁용역비 : 120,000원*12월

=
1,440,000

2.학교환경위생관리 9,313 6,280 3,033

1.[초]먹는물관리 1,944 1,780 164

1.일반수용비 1,944 1,780 164 정수기유지보수 : 127,000원*12월= 1,524,000

수질검사료 : 10,000원*3대*4회= 120,000

저수조청소 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 5,369 4,000 1,369

1.일반수용비 5,369 4,000 1,369 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000
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공기청정기운영 : 436,900원*10월= 4,369,000

3.[초]방역관리 2,000 500 1,500

1.일반수용비 2,000 500 1,500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

코로나소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 1,000 1,000 0

1.학생복지운영 1,000 1,000 0

1.[초]통학차량(임차)운영 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0
통학차량운전대체인건비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 31,058 52,897 -21,839

1.교과 활동 19,248 37,877 -18,629

1.교과활동지원 10,000 11,220 -1,220

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0 학습준비물구입 : 30,000원*40명*2회= 2,400,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 1,440 3,520 -2,080

1.운영수당 0 1,120 -1,120

2.교육운영비 500 1,380 -880
학교자율선택과제운영학급운영비 : 83,333

월*6학급=
500,000

3.일반업무추진비 940 1,020 -80 교육과정협의회간식비 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정협의회식사비 : 20,000원*21명*2

회=
840,000

4.[초]기초학력지도 5,160 4,300 860

1.운영수당 3,600 3,600 0 강사수당 : 25,000원*3명*48회= 3,600,000

2.교육운영비 1,560 700 860 교재구입비 : 25,000원*24명*2회= 1,200,000

간식구입비 : 30,000원*6학급*2회= 360,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 0 0 0

2.수학 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0
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3.과학 교과활동 4,300 4,700 -400

1.[초]교과운영 4,300 4,700 -400

1.학습준비물 3,200 2,000 1,200 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*4회= 3,200,000

2.비품구입비 1,100 2,700 -1,600 교구구입 : 550,000원*2종= 1,100,000

2.[초]과학실안전장비설치비 0 0 0

4.체육 교과활동 1,200 2,000 -800

1.[초]교과운영 1,200 2,000 -800

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원 * 1명 * 1회 200,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육물품구입 : 50,000원 * 10개 * 2회 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,748 5,246 -1,498

1.[초]교과운영 3,748 5,246 -1,498

1.무기계약직원인건비 0 400 -400

2.운영수당 828 966 -138 특수학급강사수당 : 69,000원*12회= 828,000

3.교육운영비 2,920 3,880 -960 운영물품구입 : 100,000원*8종= 800,000

간식구입 : 50,000원*4회= 200,000

요리 및 창의만들기 재료비 : 50,000원*10

회=
500,000

현장체험학습 : 40,000원*2명*4회 320,000

교재교구 구입 : 100,000원*8종= 800,000

장애이해교육운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]특수교육 방과후운영비 0 0 0

6.유치원 교과활동 0 14,711 -14,711

1.[유]교과운영 0 14,711 -14,711

1.일반수용비 0 500 -500

2.운영수당 0 800 -800

3.교육운영비 0 7,911 -7,911

4.학습준비물 0 2,500 -2,500

5.비품구입비 0 2,000 -2,000

6.도서구입비 0 1,000 -1,000
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2.창의적 체험활동 11,810 15,020 -3,210

1.자율활동 7,610 5,500 2,110

1.[초]학생회활동지원 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,410 0 1,410 다모임운영비 : 94,000원*15회 1,410,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700 학급교육활동경비 : 200,000원*7학급*2회= 2,800,000

3.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

행사용품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 400 0 내외빈식사비 : 10,000원*40명= 400,000

4.[초]어울림학교 0 0 0

2.현장체험학습활동 1,900 3,000 -1,100

1.[초]현장학습 1,900 3,000 -1,100

1.교육운영비 1,900 3,000 -1,100 학년별체험학습 : 125,000원*6학급*2회= 1,500,000

테마식현장체험학습 : 100,000원*2학급*2

회=
400,000

3.동아리활동 2,300 6,520 -4,220

1.[초]동아리활동 900 2,120 -1,220

1.교육운영비 900 2,120 -1,220 학생동아리운영 : 30,000원*30명= 900,000

2.[초]청소년단체활동 1,400 4,400 -3,000

1.학생복지비 1,400 4,400 -3,000 학생단체활동가입 : 20,000원*20명*1회= 400,000

학생단체활동비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 16,077 22,597 -6,520

1.방과후학교 운영 2,616 6,880 -4,264

1.방과후학교운영 2,616 2,680 -64

1.[초]교과프로그램 0 0 0

2.[초]특기적성교육 2,616 2,680 -64

1.운영수당 1,216 2,000 -784 강사비 : 32,000원*19시간*2주= 1,216,000

2.교육운영비 1,400 680 720
수업재료구입및수리비 : 100,000원*7반*2

학기=
1,400,000
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3.[초]등교수업이후코로나방역활

동사업비
0 0 0

2.유치원방과후과정운영 0 4,200 -4,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
0 4,200 -4,200

1.운영수당 0 4,200 -4,200

2.독서활동 13,461 15,717 -2,256

1.독서활동운영 13,461 15,717 -2,256

1.[초]도서구입 8,461 9,417 -956

1.도서구입비 8,461 9,417 -956 학생용도서구입 : 2,000,000원*2회 4,000,000

교사용도서구입 : 300,000원*2회 600,000

교과서구입 : 128,700원*30명= 3,861,000

2.[초]도서관운영 5,000 6,300 -1,300

1.교육운영비 5,000 6,300 -1,300 도서관운영용품 : 300,000원*2회 600,000

상품구입비 : 200,000원*1회 200,000

학교신문제작 : 900,000원*1회 900,000

문집제작 : 3,300,000원*1회 3,300,000

3.[초]책꾸러미사업 0 0 0

5.교육활동 지원 16,310 14,980 1,330

1.교무업무 운영 4,850 5,830 -980

1.교무학사운영 4,850 5,830 -980

1.[초]교무학사운영 1,250 2,050 -800

1.일반수용비 500 400 100 청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 750 850 -100 상품구입비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육계획서제작 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 시상품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

행사용품구입비 : 600,000원*1회= 600,000
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3.[초]환경정리 2,500 2,680 -180

1.일반수용비 320 0 320 농자재구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

모종및씨앗구입비 : 20,000원*3종*2회= 120,000

2.비품구입비 2,180 2,680 -500 현관게시판 : 500,000원*3종= 1,500,000

교장실환경판수정 : 50,000원*4개= 200,000

환경정리용품구입 : 80,000원*6학급= 480,000

2.생활지도운영 400 800 -400

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
학생폭력예방교육강사비 : 200,000원*1명

*2회=
400,000

3.학습지원실 운영 11,060 8,350 2,710

1.방송실운영 100 300 -200

1.[초]방송실운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 방송장비유지관리 : 50,000원 * 1개 * 2회 100,000

2.정보화실운영 10,960 8,050 2,910

1.[초]학교정보화지원 10,960 8,050 2,910

1.교육운영비 3,760 4,050 -290 소프트웨어 구입 : 180,000원 * 1개 * 1회 180,000

온라인 수업 기자재 : 40,000원 * 10개 * 

1회
400,000

소모품 구입 : 30,000원 * 10개 * 2회 600,000

ICT 장비 수리비 : 100,000원 * 4개 * 1회 400,000

프린터토너 구입 : 100,000원 * 5개 * 2회 1,000,000

SW 교구 구입 : 100,000원 * 4개 * 1회 400,000

SW 행사 : 30,000원 * 5개 * 2회 300,000

SW 캠프 강사 : 120,000원 * 4명 * 1회 480,000

2.비품구입비 7,200 4,000 3,200
컴퓨터및영상장치구입 : 1,200,000원 * 6

대 * 1회
7,200,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]스마트교육지원비 0 0 0

3.[초]온라인인프라구축비 0 0 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]사물함구입 등 0 0 0

6.학교 일반운영 77,372 94,951 -17,579

1.학교기관 운영 22,757 38,431 -15,674

1.부서기본운영 22,757 24,249 -1,492

1.[초]교장실운영 6,427 6,620 -193

1.여비 1,215 2,160 -945 관내외출장여비 : 45,000원*3회*9월= 1,215,000

2.일반업무추진비 2,212 1,460 752 접대용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 24,000원*21명*3회= 1,512,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,730 13,129 -399

1.일반수용비 7,030 7,029 1 사용용품구입 : 236,590원*3종*4회= 2,840,000

프린터 토너 등 : 300,000원*7회= 2,100,000

사무용기기수리비 : 200,000원*4회= 800,000

간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

업무용도서 : 100,000원*1종= 100,000

전자계약수수료 : 20,000원*20회= 400,000

현수막제작 : 50,000원*5회= 250,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회 200,000

3.여비 1,800 2,700 -900 관내외출장여비 : 45,000원*4명*8월= 1,440,000

차량지원관내외출장여비 : 20,000원*3회*6

월=
360,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0 현장근무자피복구입 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

5.비품구입비 2,500 2,000 500 사무용비품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000
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예산액
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세부항

목
원가통계비목

3.[초]교무부운영 3,600 4,500 -900

1.여비 3,600 4,500 -900 관내외출장여비 : 45,000원*10명*8월= 3,600,000

2.병설유치원기본운영 0 14,182 -14,182

1.[초]유치원 공공요금 및 

제세공과금
0 2,680 -2,680

1.일반수용비 0 40 -40

2.전기요금 0 1,200 -1,200

3.상하수도료 0 600 -600

4.기타공공요금 0 840 -840

2.[초]유치원 시설장비유지 0 2,676 -2,676

1.일반수용비 0 2,676 -2,676

3.[초]유치원운영 0 8,826 -8,826

1.일반수용비 0 1,436 -1,436

2.운영수당 0 6,000 -6,000

3.여비 0 1,140 -1,140

4.학생복지비 0 250 -250

2.시설 장비 유지 52,665 54,370 -1,705

1.학교시설장비유지 52,665 54,370 -1,705

1.[초]공공요금및제세공과금 19,690 19,150 540

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,090 6,550 540 우편요금 : 10,000원*7월= 70,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 35,000원*12월= 420,000

2.[초]시설관리용역 11,152 6,580 4,572

1.일반수용비 11,152 6,580 4,572 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

학내전산망유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000
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목
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놀이시설유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

시설물안전점검용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

무인경비용역료 : 306,000원*12월= 3,672,000

3.[초]시설일반관리 21,323 28,140 -6,817

1.기간제직원인건비 600 600 0 일용인부인건비 : 120,000원*5명= 600,000

2.일반수용비 20,723 27,540 -6,817 폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

시설소모품구입 : 200,000원*12회= 2,400,000

소규모수선비 : 1,358,300원*10회= 13,583,000

수목소독 : 700,000원*2회= 1,400,000

냉난방시설종합세척비 : 70,000원*32대= 2,240,000

화초구입비 : 200,000원*3종= 600,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]학생회실 설치 0 0 0

6.[초]과학실환경개선 0 0 0

7.[초]학교도서관현대화사업 0 0 0

3.학교운영 협력 1,950 2,150 -200

1.학교운영위원회운영 750 950 -200

1.[초]학교운영위원회운영 750 950 -200

1.여비 150 150 0 여비 : 30,000원*5회= 150,000

2.일반업무추진비 600 800 -200 일반업무추진비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 학부모간담회 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0 행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 200 200 0 학부모대상교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 2,500 -1,000
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1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 225,097 252,354 -27,257


